UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Disertační práce

Teologie Friedricha Mildembergera

Pavel Roubík

Studijní program: Teologie
Studijní obor: Systematická a praktická teologie
Vedoucí práce: prof. ThDr. Jan Štefan

Praha 2017

Bibliografická citace

Teologie Friedricha Mildembergera [rukopis]: disertační práce / Pavel Roubík; vedoucí práce: prof. ThDr. Jan Štefan. – Praha, 2017.

Anotace

Předkládaná disertační práce přináší vůbec první představení teologie systematického teologa Friedricha Mildembergera se zvláštní koncentrací na jeho vrcholné dílo, třísvazkovou *Biblickou dogmatiku*. Friedrich Mildemberger je jediným systematickým teologem, který celoživotně důsledně rozvíjel tzv. celobiblickou teologii. Převážná část jeho díla je spojena s jeho působením na teologické fakultě v Erlangen. Mildemberger usiloval o náležité církevní užívání Písma, jemuž historicko-kritický výklad nemůže dostat. Především jeho *Biblická dogmatika* principiálně kombinuje biblickou vědu s dogmatickým tázáním a usiluje o příhodné porozumění Písmu. Biblická dogmatika je koncipována tak, aby předkládala otázky, na něž mají jako odpovědi posloužit pojednávané biblické texty. Pro Mildembergerův výklad Bible je charakteristické překřížení theologie (konstituce skutečnosti v Bohu) a oikonomie (restituce skutečnosti Bohem). Obzvláštnost a originalita jeho tázání podmiňuje opuštění tradičního encyklopedického rozdělení a studia teologie. Sleduje tradici luterské ortodoxie, osvícenství, tzv. dialektickou teologii a soudobou teologickou diskuzi. Na církevním užívání Písma si Mildemberger všímá jeho zasazení do doxologického kontextu, z něhož nemohou být vyňata i mnohá dogmatická určení, aniž by zkameněla v bezčasá metafyzická tvrzení.

Klíčová slova

Friedrich Mildemberger – celobiblická teologie – dogmatika – luterská ortodoxie – církev

Summary

Friedrich Mildenerger's Theology. The submitted dissertation represents generally first presentation of Friedrich Mildenerger's theology with distinctive concentration on his *opus magnum* three-volume *Biblical Dogmatics*. Friedrich Mildenerger is the only systematic theologian who was developing "pan-biblical theology" lifelong. Overwhelming majority of his work is connected with his working at the theological faculty in Erlangen. Mildenerger strove for the proper use of scripture in church which historical-critical interpreting cannot meet. His *Biblical Dogmatics* principally combines biblical theology with dogmatic questioning and endeavours to understand scripture *applicably*. *Biblical Dogmatics* is conceived of as posing the questions to which the biblical texts are to be discussed as answer. For Mildenerger's interpreting of the Bible, it's peculiar to interlacing theology (the constitution of reality in God) and economics – or with James Barr rather *oikonomia* –, i.e. the restitution of reality by God. The specificity of his questioning and originality (!) determines the abandonment of the traditional encyclopaedic separation/division and theology study. Mildenerger follows the Lutheran Orthodoxy tradition, Enlightenment, the so-called dialectical theology and contemporary theological discussion. In the church's use of scripture, Mildenerger takes notice of its placement in a doxological context from which many dogmatic determinations cannot be excluded without fossilizing in timeless metaphysical statements.

Key words

Friedrich Mildenerger – pan-biblical theology – Dogmatics – Lutheran orthodoxy – Church

Prohlašuji, že jsem disertační práci s názvem *Teologie Friedricha Mildembergera* vypracoval samostatně a s užitím literatury uvedené v seznamu.

V Praze dne 3. 7. 2017

Pavel Roubík

Děkuji prof. Heinrichu Asselovi za zpřístupnění archivu namnoze nepublikovaných Mil-
denbergerových textů, prof. Guntheru Wenzovi za cenné osobní konzultace a nabádání „zů-
stat při textu“, prof. Janu Štefanovi za cenné rady, připomínky a komentáře. Děkuji svým ro-
dičům za to, že mě vždy vedli k cílevědomosti a o výsledky mé práce se stále živě zajímají. Za
ohromnou podporu i praktickou pomoc jsem pak nevýslovně zavázán své milované přítelky-
ni.

Obsah

Úvod

0. Život a dílo

A. Mladý Mildenberger

1. Dogmatika starozákonně oděná

- 1.1. Křesťanské chápání Starého zákona jako předpoklad jeho církevní platnosti
- 1.2. Text a Boží dějinný příběh
- 1.3. Duch svatý
- 1.4. Boží dějinný příběh jako Boží slovo
- 1.5. Boží dějinný příběh jako požadavek
- 1.6. Izrael a církvev
- 1.7. Ježíš Kristus
- 1.8. Živoucí Bůh
- 1.8.1. Skrytý Bůh
- 1.8.2. Zjevený Bůh
- 1.8.3. Trojjediný Bůh

2. Učení o Bohu

- 2.1. Teorie přirozeného poznání Boha
- 2.2. Předpoklady teologické řeči o Bohu
- 2.3. Bůh jako jméno – trojjediný Bůh
- 2.4. Duch svatý jako subjekt křesťanského života
- 2.5. Boží bytí
- 2.6. Boží dokonalost

3. Mildenberger a Kähler

B. *Biblická dogmatika*

I. Prolegomena

1. Úkol a metoda
2. Jednoduchá řeč o Bohu a vědecká teologie
- 2.1. *Biblická dogmatika* jako církevní věda
- 2.2. Církevní užívání Písma
3. Boží slovo jako základ a světlo světa
- 3.1. Jednota Písma
- 3.2. Čas Božího slova
- 3.3. Dosah Božího slova
4. Biblická řeč
- 4.1. Čas a dějiny
- 4.2. Řeč a jazyk

4.3. Čas a Boží slovo

5. Metodická rozhodnutí

- 5.1. Určení vztahu theologie a oikonomie jako otázka úplnosti dogmatiky
- 5.2. Význam vzájemného vztahu biblických textů pro dogmatický výklad Písma
- 5.3. Souvislost zdůvodnění

II. Oikonomie jako theologie

1. Problematika myšlení Boha

- 1.1. Krize metafyzického myšlení Boha
- 1.1.1. Kant
- 1.1.2. Schleiermacher
- 1.2. Víra a myšlení Boha
- 1.3. Bůh jako dobrota života

2. Život hříšného člověka před svatým Bohem

- 2.1. Boží umožnění lidského života před Bohem: kněžská tradice
- 2.2. Bůh žárlivě milující: deuteronomistická tradice a profétie
- 2.3. Boží spása v Ježíši Kristu
- 2.3.1. Boží spravedlnost v evangeliu: christologie epištoly Římanům
- 2.3.2. Věrný velekněz: christologie epištoly Židům
- 2.3.3. Vyvýšený Kristus: christologie Janova evangelia

3. Příklon Boha k člověku a člověka k Bohu

- 3.1. Časy a místa příklonu
- 3.2. K Bohu přimknutý život
- 3.3. Čas k víře

4. Trojí Boží jméno

- 4.1. Boží čas pro nás
- 4.2. Boží jméno jako souhrn Božího dějinného příběhu

III. Theologie jako oikonomie

1. Spása člověka jako naplnění stvoření

- 1.1. Nový člověk jako cíl stvoření
- 1.2. Nové stvoření jako určení lidského bytí
- 1.2.1. Fichte
- 1.2.2. Luther (a Fichte)
- 1.3. Bůh ve světě

2. Boží člověk

- 2.1. Vztah Boha k člověku jako konstituce člověka
- 2.1.1. Duchem vedený člověk
- 2.2. Zákon jako odpověď člověka
- 2.3. Podoba lidského bytí

3. Svět člověka
- 3.1. Útulný svět
- 3.2. Čas člověka
- 3.3. Svoboda člověka ve světě

4. Bůh s člověkem
- 4.1. Stvořitel nebe i země
- 4.2. Ježíš Kristus jako prostředník při stvoření
- 4.2.1. Friedrich Schleiermacher
- 4.2.2. Karl Barth
- 4.2.3. Karl Rahner
- 4.3. Co je člověk
- 4.3.1. „Hvězdné nebe nade mnou a mravní zákon ve mně“
- 4.3.2. Bůh, nebo zvíře
- 4.3.3. *Hominem iustificari fide*
- 4.3.4. Znovuzrození

Závěr

Bibliografie

Úvod


[…]

mezioborově založené teologie pro nás nebylo obtížné. Slabiny nejen pevně daných, katedrám na teologické fakultě odpovídajících teologických disciplín, nýbrž i v jejich rámci rozparcelovaných tematických okruhů autor práce vnímal od samého vzplanutí svého zájmu o teologii, což přímo souvisí se zvolením tohoto tématu disertační práce. Stejně jako v jiných vědních oborech tato disciplinární specifikace, a tedy i diferenciacie představuje, zdá se, nezbytný předpoklad rozšiřování *dílčích* poznatků souvisejících s úzkým předmětem bádání. Je ověřitelná pravda, že odborníci na slinivku břišní, *jiní* odborníci na chrup a *zcela jiní* na onemocnění neurologická dosahují v rámci svého předmětu odborného zájmu četnějších a přesnějších poznatků, nemusejí-li se bezprostředně zaměstnávat takřka ničím, co s tímto zájmem nesouvisí. Leč „přesnější“ a „hlubší“ nejsou zdaleka synonyma. Stejně jako člověk není součet lidských orgánů a společnost součet jednotlivců, není ani poznání suma poznatků. Chceme-li tudíž dospět od *poznatků* k *poznání*, potřebujeme kontext, přesah a ovšem i určitý vztažný bod. Až do tohoto místa by náš „Závěr“ bez váhání podepsal i ne jeden Mildembergerův kritik a odpůrce (třebaže bychom jej museli nalézt spíše nepřímou cestou). Také on totiž může nejen hledat, nýbrž i aktivně rozvíjet teologickou interdisciplinaritu a překračovat do jiných – i mimoteologických – oborů. A hledat tento přesah ve vztaženosti k vědeckosti a logické vykazatelnosti vlastního počínání navenek se v podmínkách moderny jeví jako podstatně konsekvantnější krok než vlastní vědu citelně omezit a upnout k církvi, která i při bližším konfesním vymezení jako u Mildembergera představuje velmi vágní veličinu nejen v pluralitní společnosti. Již za odvalu k tomuto „úroku“ lze Mildembergera pouze obdivovat. Vázanost teologie na církve pro Mildembergera zdaleka není podmíněna nějakým antisubjektivistickým vzmachem – byť svou „levicovou“ společensko-politickou orientací věru nezapře –, nýbrž nejhlubším přesvědčením o *funkcionálním* pojetí teologické vědy, resp. „teologické reflexe“, jak Mildemberger k libosti českého, zvláště českobratrského ucha rád říká. Mildembergerovi se ovšem v nejmenším nepodařilo nás přesvědčit o tom, že cesta teologie jako přísné vědy, která je schopna v každém okamžiku vykázat svůj pravidla logiky sledující postup před akademickou a sekulární veřejností, zdůvodňujíc tím rovněž místo teologické vědy na univerzitě, vrcholně reprezentovaná Mildembergerovým celoživotním kontrahentem Wolfhartem Pannenbergem, je cesta mylná. Antiapologetické kormidlo nám u Mildembergera připadá vychýlené k jedné straně přesprátiš. V důsledku toho nacházíme v jeho díle kritiky „konstruuující teologie“ a všelijak zúžené a nesprávné církevní praxe opravdu nadměrné množství. Než jsme Mildembergerovy práce začali číst, netušili jsme, že teologický žánr unese vykřičníky v takovéto hustotě. Dílo Friedricha Mildembergera působí při vši své originalitě, analytické brilantnosti a celkové záslužnosti velmi zamračeně a rozhněvaně.

Můj celkový pohled na Friedricha Mildembergera se možná překvapivě blíží onomu Martina Hilského na Williama Shakespeara: Nejinspirativnějším na Mildembergerově teologii shledávám myšlení vždy *konkrétního* lidského bytí prostřednictvím *konkrétních* biblických situací, obrazů a osob. Abstraktní myšlenky snadno zestárnou a potom nezbyvá než je krkolomnými operacemi aktualizovat. Jak naznačeno, upnout mezioborově rozvrženou teologii spolu s Mildembergerem k církvi nebo spolu s Pannenbergem k novověké vědě však zdaleka nepovažujeme za dvě výlučné cesty. Jeden z největších úkolů teologie dneška spatřujeme v tom teologicky tvořit tak, aby se obě protínaly, vzájemně stimulovaly, a tak vyvažovaly své jednostrannosti. K tomu je nezbytné rozpoznat obohacující potenciál též mimokřesťanských náboženství a otevřít jim prostor v samém středu vlastní teologické práce, a nejen jim věnovat krátkou kapitolu až na konci dogmatiky. Mildemberger nás každopádně vyvádí z omylu, že církevně orientovaná teologie funguje jako *ancilla ecclesiae*, jako potvrditelka prohlášení církevních dignit a advokátka

církevního vymezení se vůči „světským“ a „liberálním nepořádkům“. S tím souvisí, že Mil- denberger záslužně zostřuje naše vnímání metafyzického myšlení a pomáhá nám „stopovat“ jeho znatelné momenty či skrytá rezidua i tam, kde se ve jménu „postmoderny“ užívá slova „moderní“ jako negativní fólie a vposled prázdne etikety, stejně jako se všelijakých filosoficko- náboženských a fundamentálně-teologických konceptů ptá na materiálně-dogmatický obsah a biblické zakotvení. Smíme-li jednou nohou vkročit do prorockého žánru, Friedricha Mil- denbergera patrně stihne tentýž teologický osud jako jeho učitele Hermanna Diema: Jeho dílo se podle všeho nestane teologickým mainstreamem a v teologických či jiných knihovnách na jeho knihy případný zájemce nebude muset dlouhé měsíce čekat, aby je poté dostal opatřené zvýrazňovačovými zásahy předchozích čtenářů. Jistě si ovšem lze uchovat naději, že přijde jeho *kairos* a spolu se svým velkým vzorem Martinem Kählerem promluví nepředvídatelně jinak a jinde než v prostředí německé luterské systematické teologie.
