Oponentní posudek disertační práce

Název práce: Teologie Friedricha Mildembergera

Autor práce: Pavel Roubík

Autor předložené disertační práce se rozhodl představit, analyzovat a kriticky interpretovat teologické myšlení Friedricha Mildembergera, zejména pak jeho *Biblickou dogmatiku*.

Jako oponent této práce musím předeslat, že je mým úkolem *oponovat*. Vzhledem k povaze předloženého textu to ovšem není náročný úkol. Velmi podrobně jsem prostudoval předloženou práci a na stranách 1 až 200 rukopisu, se kterým jsem pracoval, jsem uvedl konkrétní poznámky, upozornil na jazykové, stylistické a další chyby či nejasnosti. Od strany 201 jsem už od podrobné dokumentace nalezených pochybení upustil.

Obecně řečeno: z hlediska jazykové a stylistické úrovně textu byla práce odevzdána v překvapivě nehotovém stavu. Často se v ní objevuje například kolísání pravopisu jednoho a téhož slova, a to často na jedné a téže straně (viz opoznámkovaný rukopis). Větná skladba textu prozrazuje (patologický) vliv německé větné stavby, vážně poškozující srozumitelnost artikulovaných myšlenek (nápadné je to například v *předřazování* komplexních přívlastkových struktur větnému členu, který rozvíjejí, viz opět opoznámkovaný rukopis).

Pokud bylo hlavním cílem disertace srozumitelné tlumočení myšlenkového obsahu předlohy v českém jazyce, je třeba konstatovat, že tohoto cíle bylo dosaženo jen částečně. V textu je mnoho vyšinutí z vazby, některá souvěťi se ve své vnitřní struktuře „rozpadla“ - zřejmě v důsledku příliš vysokého stupně komplexity a nezachování logické souvislosti větných členů prostřednictvím adekvátní morfologie (čtenář v některých souvěťích tápe ohledně povahy vztahu mezi jednotlivými větnými členy, například v komplexních genitivních vazbách; opět odkazuji na opoznámkovaný rukopis. V této záležitosti jsou velmi matoucí zejména časté chyby v předložkách a spojkách). Je to myslím škoda. Kvalitu odevzdané disertace to snižuje a četnost těchto pochybení je překvapivě vysoká.

Další výhrada, kterou jako oponent musím vyslovit, se týká „žánru“ předloženého textu. Zjednodušeně řečeno, jedná se „uvedení“ do Mildembergerovy *Biblické dogmatiky*, místy spíše o „převyprávění“ věcného obsahu Mildembergerovy *Biblické dogmatiky*. Nedomnívám se, že disertační práce má být pouhou reprodukcí myšlenkového obsahu konkrétního teologického díla, jakkoliv rozsáhlého a závažného. Postrádám podrobnou diskusi se sekundární literaturou, analyzující jednotlivé koncepty Mildembergerovy teologie. Této literatury, kriticky reagující na Mildembergerovy myšlenky, je zajisté málo, ale existuje. Tím spíše měla být (podle mého názoru) důsledně vytěžena do poslední stránky.

Autor uvádí do rozhovoru nad Mildembergerovým teologickým myšlením další teology. Nejednou však není jasné, zda je uvádí proto, že s nimi vstupuje do rozhovoru sám Mildemberger (a autor disertace reprodukuje tento Mildembergerův rozhovor), nebo zda jsou například klasikové německé evangelické teologie zmiňováni proto, že sám autor disertace považuje srovnání jejich konkrétních myšlenek s Mildembergerovými tezemi za přínosné a potřebné.

To souvisí s jistým formálním nedostatkem autorova odkazování na zdroje a užívané texty. Často není zřejmé, zda se jedná o autorovu parafrázi originálního textu nebo o jeho volnou citaci, nebo o autorův analytický a kritický komentář nebo „něco mezi tím“. Zkratka není možné přesně určit hranici mezi tím, co říká autor disertace a co říká Mildemberger. Potom není možné podrobit autorova tvrzení kritickému tázání či polemice a problematizaci (což je ovšem nejvlastnějším smyslem oponentury a na ní navazující obhajoby).

Domnívám se, že není možné v disertační práci pouze reprodukovat či vysvětlujícími komentáři a poznámkami či příležitostnými ilustracemi opatřovat Mildembergerovy vlastní myšlenky. Hlavním badatelským výkonem disertačního projektu přece není překlad či volný převod myšlenek z jednoho jazykového prostředí do druhého. Při pozorném pročitání disertace proto ve čtenáři přirozeně roste očekávání autorova vlastního zřetelného poodstoupení od reprodukované látky a zásadní a zevrubné kritické zhodnocení předložených Mildembergerových tezí. Něco takového se ale v závěrečných kapitolách disertace nedostaví. Závěr je neobyčejně krátký a vlastně Mildembergerovu teologii soustavně nehodnotí.

Kritické hodnocení tedy autor zřejmě rozprostřel do celého textu a vyjadřoval jej svými analytickými a interpretačními glosami, postřehy a tvrzeními, jimiž doprovázel reprodukované, citované a parafrázované Mildembergerovy myšlenky. Protože však obvykle nelze rozlišit, kdy mluví Mildemberger a kdy mluví autor disertace, není dost dobře možné ani podrobit autorovo hodnocení Mildembergera kritické analýze a věcné problematizaci.

Tyto výhrady vyslovuji proto, že mým úkolem jakožto oponenta je *oponovat*. Nedomnívám se, že jde o pochybení fatální. Předložená práce měla za cíl vyložit Mildembergerův osobitý projekt celo-biblické teologie, a tento cíl byl splněn. To, že je Mildembergerův počín pozoruhodný, je nepochybně pravda, stejně jako je zřejmé, že Mildemberger nabízí originální perspektivy a otevírá nové cesty teologického myšlení v celé řadě otázek (tím ovšem vyslovuji pozitivní hodnocení teologického projektu Friedricha Mildembergera, což je v rámci tohoto oponentního posudku vlastně tah mimo šachovnici).

Mám-li se vrátit k hodnocení předložené disertace, je třeba ocenit a pochválit autorovu odvalu a jazykovou i teologickou erudici a kompetenci, s nimiž se zhostil velmi náročného úkolu, a které při realizaci tohoto úkolu (přes zmíněné nedostatky) jednoznačně prokázal.

Z hlediska objemu vykonané práce (a koneckonců i z hlediska textového rozsahu) je předložená disertace spíše nadstandardní a prokazuje nesporné kvality jejího autora. Doporučuji tuto disertaci k obhajobě a prosím autora, aby se k vysloveným kritickým výhradám vyslovil v jejím průběhu.

Pavel Hošek